CANES IN DEXTRO ARMO TONSI] VI. 236.

CANTVS GALLICANVS] I. 74. Karol. M. Imp. lib. 1. contra synodum Graecorum de imaginibus; quem ea de re quatuor libros Romanum misisse Hinckmarus refert. A cuius (Romana Ecclesiæ) sancta & reverenda communione mulieris recedentibus, nostra tamen parvis nunquam recessit Ecclesia; sed ea apostolica eruditio ne instrumento, & eo a quo est omne donum optimum tribuente, semper suscepit reverenda charismata. Que dum à primis fidei temporibus cum ea perfixa in religionis sacre unione, & ab ea paulò distaret, quod tamen contra fidem non est, in officiorum celebratione, veneranda memoria genitoris nostri illusterrissimi Pippini Regis cura & industria, sive advenuit in Gallias reverendissimi & sanctissimi viri Stephanii Romana urbis antistiti, est ei etiam in psallendi ordine copulata; ut non esset dispar ordo psallendi quibus erat com-

par ardor credendi, & que unita erant unius sanctæ legis sacra lectione, essent etiam unita unius modulationis veteranda traditione, nec sejungret officiorum varia celebratio quas coniunxerat unica fidei pia devotio. Quod quidem & nos colato nobis à Deo Italia regno fecimus. sancta Romana Ecclesiæ fastigium sublimare cupiemus, reverentissimi Papa Adriani salutaribus exhortationibus parere mitentes; scilicet ut plures illius partis Ecclesiæ, que quandam apostolice sedis traditionem in psalendo suscipere recubabant, nunc eam cum omni diligentia amplectantur, & cui adheserant fidei manere, adhærent quoque psallendi ordine. Quod non solum omnium Galiarum provinciarum, & Germania, sive Italia, sed etiam Saxones, & quedam aquilonarii plaga gentes per nos Deo annuente ad vera fidei rudimenta converse facere noscuntur. De quo conqueritur Leidradus Archiepiscopus Luggdunensis ad Carolum Imperatorem. Habeo, inquit, scholas cantorum, ex quibus plerique ita sunt eruditæ ut etiam alios erudiri possint. Prater hanc habeo scholas lettorum. Molanus cap. 42. lib. 2. de Canoniceis ex historia Luggdunensi per Paradinum lib. 2. c. 20. Idem Karolus in prefatione Omiliarii totius anni. Einhardus. Chronicon Engolismense: Max petitius Dominus Rex Karolus ab Adriano Papa canores qui Franciam corrigentera de canu. At ille dedit ei Theodorum & Benedictum Romana Ecclesiæ doctissimos canores, qui a sancto Gregorio eruditæ fuerant. Tribuitque antiphonarios fabri Gregory, quos ipse notaverat nota Romana. Dominus vero Rex Karolus revertens in Franciam, misit unum cantorem in Metie civitate, alium in Suesionis civitate, precipient de omnibus civitatisbus Francia magistros schola antiphonarii eis ad corrigitendum tradere, & ab eis diffrere cantare. Correlli sunt ergo antiphonarii Francorum, quos unusquisque pro arbitrio suo visitaverat, vel addens vel minuens. & omnes Francie canores didicerunt notam Romanam, quam nunc vocant notam Franciscam. Excepto quod tremulas vel colibiles vel secabiles voces in canu non poterant perficere exprimere Franci, naturali voce frangentes in gutture voces portius quam exprimerent. Majus autem magisterium cantandi in Metie civitate remansit. Vide Agobardum pag. 400. VVAlfridum Strabum de rebus ecclesiast. cap. xxv. & Ioannem Salisber. lib. 1. Policrat. cap. vi.

CAPITVLARE] Capitulare dominicum. Tit. ix. Premitenti. Roman. cap. 13. A capitulis. Hadrianus Papa Karolo Magno: Edidit nobis Capitulare adversus synodum &c. Unde per unumquodque capitulum responsum reddidimus. In lege Longobardorum: Iam non ulterius capitula, sed tantum leges dicuntur. Aymoin. 5. 35. Lupus Ferrariensis epift. 42. Canones eosdem sive, ut vos vocatis, capitula. Capitularium tributorum apud Gregor. Turon. lib. 9. cap. 30. Capitulare Septimanis Gotthis.

CAPELLA] V. 334. Can. 5. synodi Aquifran. Can. 5. synodi Rhemensis. Hinckmarus clero & plebi Tomaceni: De capellis antiquis subiectis Ecclesiæ non aqualem sicut de principibus Ecclesiæ collationem exigat. Sed princi-

palis Ecclesia cum sibi subjectis capellis. Capellani Presbyteri. V. 2. Hincmarus ad Episcopos quodam Francie: Apocrisiarius autem, quem nobrati Capellanum vel Palatii custodem appellant, omnem clerum sub cura & dispositio- ne sua regebat. Ibidem: Apocrisiarius quidem de omni ecclesiastica re vel ordine, necnon etiam de canonice vel monastica altercatione, seu quacun- que Palatium adibant pro ecclesiasticis necessariis, sollicitudinem habet, & ea tantummodo de externis Regem adirent que sine illo plenius definiri non possebant. Valafridus Strabo Abbas Augiensis capite ultimo de exordiis & incrembris rerum ecclesiasticarum: Sunt & illi quos summos Capellani Franci appellant, Cle- ricorum causis pralati, Capellani antem mino- res &c. Dicili autem sunt primitus Capellani à Cappa fæcili Martini, quam Reges Francorum ob adiutoriorum vitorum in prælia solebant secum habere; quam ferentes & custodiendes cum ceteris sanctorum reliquis Clerici, Capellani conser- perni vocari. Monachus quidam S. Galli: Quen- dam optimus dictator & scriptorem in Capel- lam suam assumpit, quo nomine Francorum Re- ges propter Cappam S. Martini, quam secum ad sui inuisionem & hostium oppressionem jugiter ad bellum portabant, sancti sui appellare solebant, vel patrocinia sanctorum V. 2. In formula chartæ audiencialis: Dum inter se contendenter, sic ei- dem à proceribus nostris, in quantum insister vir ille Comes palati nostri testimonianvit, fuit iudicatum, ut de quinque denominatis idem ille apud tres & alios tres sua manu septima tunica in pa- latio nostro super capella Domini Martini, ubi reliqua sacramenta percurrebant, debeat conjurare, Eckerdardus in vita beati Notkeri to. 6. Canisij pag. 932. Capsam solidè auream, gemmis rega- liter incitam, reliquis summis referat, in mo- dum Capella formata, cuius superscriptio sic est:

En crucis atque pia cum familiis capsæ Marie. Hanc Carolus sumnum delegit habere Capellam. Et: Capsam illam suspensam collo. Evidius lib. 1. de miraculis beati Stephani: Capella argentea, in qua erat reliquiarum portio.

CAPVLARE] I. 75. Hincmarus Remen- sis adchiepiscopus in libro contra Hincmarum Landmensem, de sententiis Engelmanni Meten- sum Episcopo datis: Quam diverse a sacris ca- nonibus & quam discrepantes in quibusdam ab ecclasiasticis judicis habeantur, ut hic quedam de plurimis ponam, evidenter manifestatur. De- latori, inquit, aut lingua capuletur, aut convito caput amputetur &c. In legibus Longobardorum: Nasus ei capuletur. Le nez, tuy soit coupé.

DIACONVS IN CARDINE CONSTI- TUTVS IN VRBE ROMA] I. 133. Goffl. Cardinalis, 7770000000. **Diaco- nus Cardinalis Gregorii Magno, Incardinatus & Cardinarius Hincmaro & alii. Cardinalis Diaconus, qui dalmatica uititur, & cuius levam palliæ linofili- mate tegunt, canone vi. synodi Romana sub Syl- vestro, quod in ejus postestate ac moderatione verteretur diaconia (xenodochium in vita Gregorij I. 164.) sive hospitale pauperum cum sua capella, ut Petrus Vibetetus interpretatur in**

vitam Fabiani. Ex quo canone manifestum est septem fuisse Diaconos Cardinales urbis Romæ, & ex can. 7. Subdiaconos usque ad Lectores omnes illis subditos. Fortasse à cardine in quo vertitur oltum, unde & cardines mundi septen- tri & meridi, quod in ipsis celum volvitur. Inde **Cardinales Donatisti**. B. Augustino lib. 1. de baptismo adversus Donatistas, tanquam car- dines factionis. Et **Cardinales tertiis in urbibus & suburbiis** can. 54. synodi Meldensis. **Cardinales Presbyteri** in epistola Zachariae Papæ ad Pippinum Majorem domus, Episcopos, & Abbates in regione Francorum constitutos. **Quartum ca- pitulum est**, inquit, de Presbyteris agrorum, quano obedientiam debent exhibere Episcopi & Presbyteris Cardinalibus. **Ex Concil. Neocâ- riensi. cap. 13.** ita continetur. Presbyteri ruris in Ecclesia civitatis Episcopo presente vel Presby- teris urbis ipsius offerre non possunt. Et xv. ca- pitulo: Ut in eodem loco nec futuri temporibus baptisteria construantur nec Presbyter constituantur Cardinalis. Sed si ibi Missa facere maluerit, ab Episcopo noverit Presbyterum postulandum.

CASATI HOMINES] III. 80. Casati va- falli LXXIII, qui intra casam serviant. Ivo epitol. 105. Chronicon Andegavense: **Tertium uxore ei tradita, adequadando beneficio Landonensis castro & aliquibus terris tam in pago Gaslinensi quam in aliis loci per Franciam, casatum fecit.**

CASATA] V. 3. Zacharias Bonifacio coë- picopo: **De censu autem Ecclesiarum, id est, solidum de casata suscepit, & nullam habeat ba- fitionem, dum ex eo poteris elemosynas tri- buere ac in Christi pauperes partiri. Corruptè Romana editio Casata.**

CASTITIA] V. 279. Vetus formula: man- sis ad commanendum, cum castitiis suprapositis, terris arabilibus. In epistola Episcoporum dioces- eos Rhemorum aequæ Rothomag. ad Hlodovi- cum: **Indices &c. edificant villas suas moderata- tis castitiis, & alibi: Et in castitiis & in villis culpediunt. In diplomate Karolemanni: Cum om- nibus appenditis ad eundem mansum pertinenti- bus & apiscientibus, castitiis, campis, pratis, fili- vis, paucis, existibus & regresibus aquarum, & earum decursibus.**

CAVCVLAТОRES] I. 62. Gaucho Alamanni. **Circulatores, prestigiatores, coclearij.**

CAYSAM QVÆRERE] III. 40. Con- quirere 38. **Aquivere.** 51. **Caufator.** 10. li- tigator.

CENTENA] III. 10. IV. 23. **Hundred** Anglis. Vetus Chronicon in Alredo: **Centu- trias quas hundredas vocant, & decimas quas ibeinge appellant instituit, ut omnis Angligena legativer vivens & centuriata habeat & decimam. Quod si quis aliquis delitti argueretur incom- modo, statim exhiberentur ex centuria quæ em- vadrarentur & decima. Eadem omnino ratione la Septaine Biturigibus & Quintæ Andega- venibus appellantur.**

CENTENARIJ] II. 28. III. 11. 79. IV. 26. **minores judices, ministri comitum, Can. 21. sy- nodi Cabillon. 2. can. 50. syn. Mogunt. can. 1. synodi Ticinensis. Vvalafridus Strabo: Centena- ry, qui & Centenarijones, vel Vicarii, qui per**

Y ij

pagos statuis sunt, Presbyteris plebium, qui baptismales Ecclesias tenent, & minoribus Presbyteris presum, conferri queunt.

CHARTA INGENVITATIS] III. 38.
Epis*ta*la i*n*gen*uit*atis Marculphus: Propterea te
per hanc epistolam nostram, sicut mihi iussum est,
ab omni vinculo servitutis absolvō, ita ut deinceps
tamquam si de i*n*gen*uit*is parentibus suis
procreatus vitam ducas i*n*gen*uit*am. & in nullo
servitio inclinari possis, sed per hanc epistolam
i*n*gen*uit*atis, sicut nobis ius*m*is est fieri, bene &
integ*r*ē i*n*gen*uit*us cunctis diebus vita tua debet
permanere. Si quis ver*s*, &c.] Homo Chartula-
rius VI. 213, per chattam five epistolam libe-
factus, Leo Holtiensis Episcopus cap. 11, Chro-
nici Cassiniens: Servos quidem suos & ancillas
omnes prius per chartulam libertate donavit.
Non dissimiliter cap. 84. Confuerit, Hamon.
Villes chartre*s* dicuntur.

CHRISMA SVB PRÆTEXTV MEDICINA VEL MALEFICIEN[IA] V. 145. ILL. 55
Can. 18. synodii Arelatensis, can. 27. synodum
Mogunt. Nam criminosos codem chrismate unius
eos aut potatos nequamque ulli exame depre-
hendi posse à multis putabantur. Burchardus V' Worms
mat. lib. 19. collect. cano. Biblissi chrisma ad
subversandum Dei iudicium &c. Can. 4. synod.
Tribur. can. 3. & 20. synodii Turonensis.

CLAMOR II. 53; **Clain**, In diplomate Hludouvici; *Contra regiam maiestatem nostram si quis iniuste aliquid commisserit, clamorem de illo ad Abbatem faciemus. Inde clamatores II.*
12. III. 7-59.

COCLEARII] I. 11. Canone 36. synod
Laodicensis: μάρτυς ἐν ταῖς ἀποστολαῖς, ἐν μαρτυρίαις,
εποιηταῖς, ἐν ταῖς τε κατηγορίαις γνωσθεῖσα. Hinc
maritus

COCCHIONES] App. I. 34, VI. 379. Coquins. Sangallensis monachus lib. 2. de gestis Karoli Magni: *Responsum accepimus quod quidam cocco deraſas insulſus & infaniens, linea tanum & femoralibus induuntur.*

COLLECTA. I. III. 63. V. 201. cum col-
ligitur populus. V. Valerius Strabo cap. ult. de
exordiis rerum ecclesiasticarum.

exordis rerum ecclesiasticarum.
COMAM DIMITTERE IN POENITENTIA.] V. 116. Gregorius Turon. 6. 28. Capitulat. atque penitentiam accipiens, spiritum exhalavit.

COMITES,] II. 6. 9. 10. 12. 23. *Adfesores judicium Papiniano.* I. 4. D. de offic. adfessor. Francis *Iudices ordinarii.* Gregor, Turocensis de B. Nicetio: *Nam vidi ergo quodam tempore Basilius Presbyterum misum ab eo ad Ammarium Comitem,* qui *Lugdunensem urbem hinc diebus possestae judiciae gubernabat. Idem de B. Gregorio Lingonensi Episcopo: *In comitatus positus regionem illam per quadraginta annos iustitia comitate correxit.* Era enim severus atque distributus in malefactoribus, ut vix ei ullorum nosset evadere.*

COMES PALATII] III. 77. V. 303. *Comes palati in vita B. Austrebertha sub Dagoberto. Comes sacre aule Gunthero. Hincmaru-*

ad Episcopos quosdam Francie: Comitis palatii inter cetera penè immemorabilia in hoc maximè sollicitudo erat ut omnes conventiones legales, que alibi orta proper equitatis iudicium palatum aggrediebantur, iustè ac rationabiliter determinaret, seu perversi iudicata ad equitatis tramitem reduceret. Si quid vero esset tale quod leges mundane hoc in suis definitionibus statutum non haberent, aut secundum gentilium consuetudinem crudelius sanctum esse quam Christianitatem re-
stituto vel sancta auctoritas merito non conservent, hoc ad Regis moderationem peralacretur &c.
Einardus in vita Karoli Magni: Si Comes palatii item aliquam esse diceres qua sine ejus iussu definiri non posset, statim litigantes introducere ius-
fit, & veluti pro tribunali sedens, ita cognita sententiam dicit. In diplomate Ottonis III, anno 1001. Et quicquid conventionis inter eos emergetur definitus sicut definendum esset ante nos vel nostrum Missum fore Comitem palatinum,

COMIATVS] V. 18. Can. 9. 13, synodi
Vermis habitz. Can. 3. Aurelia *Canis*

QVIDAM DEO SOLVMMODO] Addit.
III. 57. Can. 33. synodi Cabillonensis. Ale-
nius fratibus & patribus in provincia Gothorum
Dicatur verò neminem ex laice suam velle con-
fessionem sacerdotibus dare, quae à Deo Christi
cum sanctis Apostolis ligandi salvandique pot-
estatem accepisse credimus &c. Deo v. o. b.
confiteri, quem volens nolens latere non poteris
Ecclesie Christi, in qua peccasti, satisfacere ne-
glegis.

perratum hominum, quia necesse fuit in ipsis temporibus conjectum de illis accipere. & ad navium compositionem, & in Normannorum causa, pro regni sui, sicut res contact, salvamento. Gregorius Turon. 6. 45. Nihil de fisco suo Rex dari praecepit, nisi de pauperum conjecturis. Quod ita refert Aymoinus 3. 36. Ut de substantiis pauperum necessaria eis in iis inter submissi fuerint. Flodoardus de coniecto Normannis dando.

*CONIVRATORES] III. 13. 26. Confessio-
natales homine] III. 58. Audoenus Ro-
thomagensis Episcopus de vita B. Eligij lib. 1. cap.
50. Lata igitur sententia est, ut vir ille cum
multis aliis juraret. Sic enim apud Francos in
more posuisse est.*

*TERTIA CONLABORATIONIS] IV. 9.
Tit. xxxix. legis Ripuariorum. Appendix Gre-
gorij Turon. cap. 85. Aymoing. 4. 36. Marcul-
fus: *Quod pariter stante conjugio adquisivimus,
predicita conjux nostra tertiam habere potuerat.*
Ibidem: *Quantumcumque in servitu ita pariter
laboravimus, & quod in tercia mea accepi. Ge-
esta Dagoberti: Tertiam tamen pariem de omni-
bus quia Dagobertus Rex adquisierat postquam
Namibidis Regina regnare ceperat, eidem refer-
vavit. Can. 5. synodi Meldensis.**

*CONSEVTVDINES] IV. 48. arx nō su-
pina sed ab aliis geritur. Constatuens.*

*CONVERSI] App. I. 8. Conversio 137.
Conversio morum in formula promissionis mona-
chalis: *Ego primito stabilitatem meam & con-
versionem morum meorum. Petrus Venerabilis ep.
18. lib. 4. in Capitulo lectio tam literatis quam
idiotatis, quei Conversos vocamus, exposuit.**

*COMMUNIO PEREGRINA] Addit. I. V.
159. Can. 2. Concilij Agathensis. Clericis olim
non imponebatur solennis ac publica penitentia
can. 8. Concilij Carthag. 4. & Carthag. 7. c. 11.
nisi prius ab ordine remoti aut regradati essent,
ita ut inter laicos haberentur. Vide epist. 8. Cy-
priani lib. 3. ad Fidum. Communio cum laicis,
ordine post clericum, & loco extra chororum, qua
in pecunia dabatur Clericis atque ita ut propria
communionis habitan jaeterum. Epistola Sym-
machii Papa 426. Euseb. lib. c. 37. penult. Vtriu-
que tam speciei, qualiter tunc laicos ex more
Eccliae catholice perceperile Lindanus probat
lib. 4. Panopl. Evang. cap. 18. In actis synodi
Sueffionensis: *Sepe dictum Ebonem damnavit
Episcopum, adeo ut inter laicos communionem
tantum habere mereretur. Athanasius apolo-
g. Atqui Coluthum in gradu presbyteri mortuum,
omneque ab eo confitentes sacerdotes sive Cleri-
cos in laicorum ordinem reditos esse, & sub no-
mine laicorum ad synaxis admissos, apud omnes
constat.**

*LIBERTATEM ANTE CORVN ALTARIS] I. 82. Lib. 2. Collectari canonum Bur-
chardi: *Idcirco ego Burchardus Deo annuento
VVormatiens Ecclesie Episcopus quendam Ec-
clesie nostra famulum, nomine Eberhardum, sa-
cri ordinibus oblatum, ad altaris corvn, nobilium
virorum in presentia, per hoc autoritatem testa-
mentum facio, ita ut ab hodierno die & tempore
bene ingenius ab omni seruitus vinculo securus
permaneat. Sic traditio ad altare in veteri instru-**

mento Majoris monasterij: *Et fecerunt in Capi-
tulo nostro querptionem calumnia & donum au-
torizationis de his omnibus, quod dum de more
super altare posuissent, hi de nostris interfuer-
teſtes. Ter circum altare vertebarunt, in lege
Longobardor. tit. de testamentis.*

*CRUCIS EXAMINATIO] I. 102. III.
46. V. 196. Canon. 17. synodi apud Verme-
riam. Agobard. pag. 288. Vide leg. Frisionum 9.
1. tit. 14. Bedam de remed. peccat. cap. 4. & 9.
In testamento Karoli Magni: *Judicium crucis
Dei. Vide infra de Pelagio in voce Purgatio.**

*CVR DOMVS] VI. 114. Sic Curespal-
ti lib. 14. Ammiani Marcellini & in epist. Vi-
gilij Papæ & Curespalates.*

*CVRTES] III. 19. Flodoardus: *Quidam
Presbyter de Bononia curte, sic enim villa voca-
tur. In diplomate Hludovici: *Curtim nostram Tu-
regum in ducatu Alamannie. Leo Holtienis
Episcopus chron. Catin. lib. 1. cap. 36.***

D

*DECANICA ECCLESIAE] V. 178. Vi-
deantur quae notavi ad Julianum Antecef. Con-
stantinop.*

*DEFENSIONIS TEMPUS] V. 201. tempus
de defense. Leg. Vivilgoth. 8. Qui in pratum co-
tempore quo defenditur.*

*DELIBERARE] VI. 370. deliverre. Nod-
gerus in vita B. Landoaldi: *Locum ad honorem
S. Bavonis deliberare. In diplomate Friderici
Regis Siciliae: Reflexus & deliberavit.**

*DENARIALIS HOMO] VI. 213. manu-
misus jactato denario. In Marcuphi monachi
libro hoc ponitur denariale praeceptum. *Et
quia, inquit, apostolicus vel influster vir ille per
manum suam in nostra presentia jactato dena-
rio secundum legem Salicam dimisit ingenium,
ejus quoque absolutionem per presentem auctorita-
tem nostram formamus, praecipientes eum ut si-
cui & reliqui mansuerit qui per talem titulum à
jugo servitius in presentia principum noscuntur
esse relaxati ingenii, ita amodo memoratus ille
per nostrum praeceptum pleniū in Dei nomine con-
firmatus, nullo inquietante perennisque tempori-
bus cum Dei & nostra gratia valeat permanere
ingenius atque securus &c.**

*DEI VERBUM PASSVM] V. 61. Contra
Felicem Virgilianum, in quem libellus extat Pau-
lini Aquileiensis Episcopi.*

*DISFACERE IVSTITIAM] III. 26.
disfacta charta III. 28. In Leg. Longob. tit. de
futris: *Nisi per iustitiam & pacem faciendam
futris disficerit. S'il ne le condamne à être
defaict.**

*DOS ECCLESIAE] VI. 69. Can. 19. sy-
nodis Tolet. 3. Can. 3. 6. synodi VVormati. cap.
1. de censib. Can. 4. synodi Colonienf. Neque
ex dote Ecclesie, id est, ex uno manso & qua-
tuor manciis, census exigatur. In diplomate
Orthonis I. Dorem quoque Eccliae, id est, dnas
habas possebas, & beneficium Presbyteri in co-
dem loco deficeris, id est, unam habatas.*

*DOMINICVS DIES A VESPERA] I.
15. V. 189. Can. 13. synodi Forojuliensis. Vide
infra Nostris.*

PROPRIVM DOMINICVM] IV. 34.

Rabanus ad Orgarium : *Proprietas dominicalis, quæ Domino Imperatori ex paterna successione hereditario jure pervenit. Reges nostri, propter excellentiam, communem nomen Domini sive Domini sive Domini efficerunt suum. Anafatius Bibliothecarius Adriani secundi, sive Landulfus Saxonum Historia Miscella : Genti Francorum moris est Domnum id est Regem secundum genus principiari. Koenig sive rex Græcis, Sire nobis.*

D V X] V. 367. *Ecclesiæ Nov. 145. Fortunatus ad Galactorum Comitem :*
Debet & ipse potens, ut adhuc bene crescere possit,
Præfeti ut arma Duci, qui tibi restat apex,
Ut patria fides sapiens tuearis & urbes.

Idem de Lupo Duce :

Bella moves armis, iura quiete regis,
Fultus utrisque bonis, hinc armis, legibus illint.

Quam bene fit primus cui facet omne decus.

D V X E T P R I N C E P S F R A N C O R U M] V. 2. In vita B. Babolensi : *Ab Erchevaldo, qui tunu Francorum ducatus præcerat, & omnia palatina officia suo moderatorine procurabat. Stephanus Abbas Leodiensis in vita B. Modoaldi : Ea tempestate Dagobertus rerum potiebatur, sub quo idem Dux, dignitate modicam à sublimitate regia differente preditus, omnia regni negotia prudenter dispositione ordinabat. Hincmarus epist. ad Episcopos Francie.*

E M E N D A R E] I. 116. IV. 38. *Restaurare, Reparare, Emender. Can. 27. synodi Aquitaniæ. Vi dorum Ecclesiærum & tegumenta ab eis sint emendata quæ beneficia exinde habent.*

E M V N I T A S] V. 195. *Immunitas. Can. 30. synodi Tribur. Can. 2. syn. Mediomatric. Can. 10. synodi Aurelianensis.*

E P I S C O P U S P E R E L E C T I O N E M] I. 78. Can. 9. synodi Aurelian. 4. *Vi nullum episcopatum per premia aut comparatione liceat adipisci, sed voluntate Regis, iuxta electionem clerici & plebis, sicut in antiquis canonibus continetur. Can. 8. synodi Parisiens. can. 10. synodi Cabillonensis. Videatur vita beatorum Medardi, Anbertri Rothomagensis, Eucherij, Vdalrici, apud Surium, Fulbertus epist. 10. Ivo epist. 49.*

E P I S T O L A D E C A L O L A P S A] I. 73. Adversus Aldebertum hereticum. In synodo Romana, quæ extat in vita Bonifacii Moguntini : *Deneardus Presbyter respondit : Ecce Domine epistola quæ uectebatur Aldebertus, & quam divulgarab esse Iesu, fibique de calo venisse. Et accipiens Theophanius notarius legit, eusq; initiam erat. In nomine Domini. Incipit epistola Domini nostri Iesu Christi filii Dei, qua in Hierosolymam cecidit, & per Michaelens Archangelum inventa est in porta Ephraim, & per manus sacerdotis nomine Scote ipsa epistola fuit exemplata &c. Et recepit eam Macarius sacerdos Dei, & transmisit in montem sanctum archangelis Michaelis, & per manus angelis Dei pervenit ad Romanam civitatem &c.*

E V L O G I A E] Add. I. 68. Honor. lib. 1. cap. 67. *Genus animæ. Cap. 54. Regula B. Benedicti. Can. 45. syn. Meldensis. Can. 9. synodi Nanzenensis. Gregor. Turen. 6. hist. Franc. cap. 5.*

E V V A] III. 65. Append. II. 35. *Kero in-*

terpret. vocab. barbar. *Lex, evua.* Et alibi : *Teflamenum, evua.* in paraphrasi VVillerami Abatis in Cantica cantorum veteri lingua Francica. Vox etiamnum hodie Anglis usitissima. Ut putem legendum in Capitulis a viro de literis bene merito Marco VVelfero editis *Correpti secundum evuam Bajoariorum vel legem.* Vid. cap. de igne emisco & extinct, in leg. Bajuvar.

E X A C T A R E] III. 68. IV. 31. Can. 18. synodi Cabillonensis. In diplomate Caroli Magni : *Caraticum & vinum contra omnem justitiam ab eis exactam non cessant.* In altero diplomate : *nec qua fiscæ a longo tempore fuit consuetudo exactum.*

E X A R T V S] VII. 276. Can. 27. syn. Aurel. 2. can. 18. synodi Cabillonensis. In diplomate Karoli Magni : *Conferremus stirpes vel, ut vulgo dicitur, exarces quosdam quos ex rebus Tricassiniensis comitatibus ipsi proprio labore de rem ad agriculturam perduxisse noscuntur. In Cartulario Rhemensi : Si novalia, quæ sarta ve- can, ibi sunt. Tit. 41. leg. Burgund. & tit. de exartis, Esfartz.*

E X H E R E D A T I] I. 115. *Privati rebus suis. Can. 6. synodi Mogunt. Can. 51. synodi Turon. 4. Can. 7. synodi Cabillon. 2.*

E X P O S I T I A N T I E C C L E S I A M] VI. 144. Can. 32. synodi Arelat. 2. Can. 9. syn. Varen. VVandebertus Diaconus in vita B. Goaris : *Moris tunc Trevirorum erat ut cum casu qualibet femina infans peperisset, cujus nollet ferri parentem, aut certè quem praincipia rei familiares nequagatu nutritre sufficeret, ortum parvulum in quadam marmorea concha, que ad hoc ipsum statuta erat, exponeret, ut in ea cum expostus infans reperiatur, existaret aliquis qui eum provocatus miseratione suscipiat & curaret. Si quando igitur id contigisset, custodes vel matrilocary Ecclesiæ puern accipientes, querebant in populo si quis forte eum suscipere nutriendum & pro sua deinceps habere veller. Vbi gerit ad eam rem offerret se alius, infans qui esset expostus Episcopo deferrebatur, & ejus privilegio autoritas nutriendi habendique parvuli ei qui à matriculariis suscipiant formabatur.*

F

F A C V L A S A C C E N D E R E] VII. 316. Can. 23. synodi Arelatensis Burchard. in collectar. can. Venisti ad aliquem locum, id est, ad fontes, vel ad lapides, vel ad arbores, vel ad abivia; & ibi aut candalam aut faculam pro ventratione loci incendiisti.